
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 509

4641

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7507 

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Συντονισμού: (Task Force) για την παρακολού-

θηση της προόδου των υπογεγραμμένων συμβάσεων, την επιτάχυνση της υλοποίησης και την επι-

βεβαίωση της πληρότητας των στοιχείων για την επίτευξη των Οροσήμων των Δράσεων και Έργων 

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Τ.Α.Α.), ευθύνης του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής Προστασίας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΉΣ ΚΡΙΣΉΣ  

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΉΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου τρίτου του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Α’ 135), 

β. του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρου-

αρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17),

γ. του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρου-

αρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1), 

δ. του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αρ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 

της Ένωσης, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αρ. 1296/2013, (ΕΕ) αρ. 1301/2013, (ΕΕ) αρ. 1303/2013, (ΕΕ) 

αρ. 1304/2013, (ΕΕ) αρ. 1309/2013, (ΕΕ) αρ. 1316/2013, (ΕΕ) αρ. 223/2014, (ΕΕ) αρ. 283/2014 και της απόφασης 

αρ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αρ. 966/2012 (L 193/1),

ε. της υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρότασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 

του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας,

στ. της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 

ADD 1),

ζ. της από 9 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου για την τροποποίηση της εκτελε-

στικής απόφασης, της 13ης Ιουλίου 2021, σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης 

και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15754/25),

η. της από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνίας Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754, 

θ. των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-

θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ι. των άρθρων 270 έως 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 207),

05.02.2026 17:23:17

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 509/03.02.20264642

ια. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ιβ. της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ιγ. των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

ιδ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιε. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπη-

ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ιστ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Τις αποφάσεις:

α. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-

μα διαχείρισης ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), 

ιδίως την παρ. 9 της περ. Β του άρθρου 3 του Κεφαλαίου ΙΙ, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 52415 

ΕΞ 2022/15.04.2022 (Β’ 1927), 188159 ΕΞ 2022/21.12.2022 (Β’ 6973), 66734 ΕΞ2024/14.05.2024 (Β’ 2786) και 

108657 ΕΞ 2025/20.06.2025 (Β’ 3275) όμοιες αποφάσεις.

β. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.

γ. Την υπό στοιχεία ΥΠ 664/26-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 300). 

3. Την ανάγκη απρόσκοπτης παρακολούθησης, συντονισμού και επιτάχυνσης της υλοποίησης των Δράσεων, 

Έργων ή και ομάδας Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Τ.Α.Α.).

4. Τα από 16-12-2025, 07-01-2026 και 21-01-2026 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Επιτελικού 

Γραφείου Αρχηγού Π.Σ. περί υπόδειξης προτεινόμενων μελών για τη συγκρότηση της Ομάδας Συντονισμού. 

5. Την υπ’ αρ. 1522/13-01-2026 εισήγηση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται από την παρούσα απόφαση επιβάρυνση στον 

προϋπολογισμό του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Σύσταση και Συγκρότηση 

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Ομάδα Συντονισμού (Task 

Force) για την παρακολούθηση της προόδου των υπογεγραμμένων συμβάσεων, την επιτάχυνση της υλοποί-

ησης και την επιβεβαίωση της πληρότητας των στοιχείων για την επίτευξη των Οροσήμων των Δράσεων και 

Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), ευθύνης του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας.

2. Η Ομάδα Συντονισμού συγκροτείται από τα ακόλουθα μέλη:

α. Τσιούρβας Αστέριος του Δημητρίου (10386), ως Συντονιστής,

β. Φωτοπούλου Μαρία - Ελένη του Κωνσταντίνου (10954), ως μέλος, 

γ. Κονίδας Γεώργιος του Αναστασίου (10299), ως μέλος, 

δ. Μπόρας Νικόλαος του Μιλτιάδη (10809), ως μέλος,

ε. Πέτσας Δημήτριος του Χαραλάμπους (15640), ως μέλος, 

στ. Σιγάλας Νικόλαος του Ελευθερίου (17084), ως μέλος, 

ζ. Αλεξίου Δέσποινα - Σιμώνη του Θεοδώρου (25137), ως μέλος, 

η. Κόνδης Βλάσιος του Ηλία (23749), ως μέλος, 

θ. Βαρώτσος Παναγιώτης του Κωνσταντίνου (25124), ως μέλος, 

ι. Γαλάνης Νικόλαος του Αγγέλου (15692), ως μέλος, 

ια. Σάτος Παναγιώτης του Δημητρίου (17083), ως μέλος, 

ιβ. Μαγέτος Χρήστος του Διονυσίου (15702), ως μέλος, 

ιγ. Λιανός Αντώνιος του Γεωργίου (15470), ως μέλος, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4643Τεύχος B’ 509/03.02.2026

ιδ. Αδαμίδης Νικόλαος του Ευσταθίου (17355), ως μέλος,

ιε. Γώγου Βασιλική του Κωνσταντίνου (25093), ως μέλος, 

ιστ. Τσομπανίδης Γεώργιος του Αντωνίου (25119), ως μέλος,

ιζ. Κόντος Αριστείδης του Σωτηρίου (22495), ως μέλος.

Καθήκοντα Γραμματέα της Ομάδας Συντονισμού ασκεί ο Βουρεξάκης Νικόλαος του Ευάγγελου (15516), 

με αναπληρωματικό μέλος τον Βενέτη Ιωάννη του Γεωργίου (22375). 

Άρθρο 2 

Αρμοδιότητες

Η Ομάδα Συντονισμού της παρούσας έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Παρακολουθεί την πρόοδο των υπογεγραμμένων συμβάσεων του Υπουργείου με χρηματοδότηση 

από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Τ.Α.Α.), συμβάλλει στην αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων 

που ανακύπτουν κατά την υλοποίησή τους, προκειμένου να επιταχυνθεί η υλοποίηση και να εξασφαλιστεί η 

εμπρόθεσμη υλοποίηση των Δράσεων και Έργων του Υπουργείου.

2. Εντοπίζει διαχειριστικά/διοικητικά προβλήματα και δυσχέρειες κατά τη διάρκεια υλοποίησης των δρά-

σεων/έργων και προτείνει λύσεις σε κάθε αρμόδιο όργανο/φορέα/υπηρεσία για την έγκαιρη και άμεση αντι-

μετώπισή τους. Ακολούθως, υποβάλλει σε μηνιαία βάση αναλυτική έκθεση ανά σύμβαση, ενημερώνοντας την 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας για την πρόοδο και τυχόν 

προβλήματα που ανακύπτουν κατά την υλοποίηση των συμβάσεων, προκειμένου να ενημερωθεί η Ειδική 

Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 

(ΟΠΣ) (στοιχείο 6 περ. Β άρθρου 3 και άρθρο 5 της υπουργικής απόφασης για το Σύστημα Διαχείρισης και 

Ελέγχου, Διαδικασία Δ6 Εγχειρίδιου Διαδικασιών), καθώς και στις εξής περιπτώσεις: 

α. Κάθε φορά που μία ενέργεια δεν επιτυγχάνεται εντός της προβλεπόμενης χρονικής προθεσμίας, προ-

κειμένου να δηλωθεί η νέα εκτιμώμενη ημερομηνία ολοκλήρωσής της,

β. όταν παρουσιάζεται πρόβλημα ή εμπλοκή στην υλοποίησή της, 

γ. πριν την υποβολή δελτίου επίτευξης οροσήμου/στόχου πληρωμής για τη σχετιζόμενη δράση.

3. Παραλαμβάνει το πόρισμα του Ανεξάρτητου Ελεγκτή, στο πλαίσιο επιβεβαίωσης του Οροσήμου και 

ακολούθως ελέγχει, μεταξύ άλλων, την πληρότητα των παραδοτέων του Ανεξάρτητου Ελεγκτή, επιβεβαιώ-

νοντας ιδίως την επαρκή τεκμηρίωση των ελεγκτικών εργασιών [Λίστα Εξέτασης Πληρότητας Παραδοτέων 

ΑΕ, Έντυπο Δ7_Ε2], ώστε να προκύπτει σαφώς η πραγματοποίηση και η πληρότητα των ελεγκτικών εργασιών, 

καθώς και το εύλογο των συμπερασμάτων στα οποία καταλήγει ο Ανεξάρτητος Ελεγκτής. Για τις περιπτώσεις 

που δεν επιβεβαιώνεται η πληρότητα της ελεγκτικής εργασίας του Ανεξάρτητου Ελεγκτή, επικοινωνεί το θέμα 

αρμοδίως και ζητά τη συμπλήρωση/αναθεώρηση της ελεγκτικής εργασίας και του πορίσματος (στοιχείο 6 

περ. Β άρθρου 3, παρ. 13 άρθρου 5 και παρ. 2 άρθρου 7 της υπουργικής απόφασης για το Σύστημα Διαχείρι-

σης και Ελέγχου, Διαδικασία Δ7 και Δ8 Εγχειρίδιου Διαδικασιών). Η Λίστα Εξέτασης Πληρότητας Παραδοτέων 

Ανεξάρτητου Ελεγκτή (ΑΕ) αποστέλλεται στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας, προκειμένου να αναρτηθεί στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα του Ταμείου 

Ανάκαμψης (ΟΠΣ ΤΑ), μαζί με το λοιπό τεκμηριωτικό υλικό της ικανοποιητικής επίτευξης.

4. Εφόσον από τον έλεγχο του Ανεξάρτητου Ελεγκτή εντοπιστούν ευρήματα με δημοσιονομική επίπτωση, 

στο πλαίσιο του ελέγχου πληρότητας που πραγματοποιεί, η Ομάδα Συντονισμού μεριμνά για τη λήψη των 

απόψεων του ελεγχόμενου φορέα, εξετάζει αυτές και ακολούθως επικυρώνει ή μη την ικανοποιητική επίτευξη 

του οροσήμου, αποστέλλοντας στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας το υλικό, προκειμένου να αναρτηθεί στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα του Ταμείου 

Ανάκαμψης (ΟΠΣ ΤΑ), καθώς και τη διαδικασία εξέτασης αντιρρήσεων που πραγματοποίησε (στοιχείο 6 περ. Β 

άρθρου 3, παρ. 13 άρθρου 5 και παρ. 2 άρθρου 7 της υπουργικής απόφασης για το Σύστημα Διαχείρισης και 

Ελέγχου, Διαδικασία Δ7 και Δ8 Εγχειρίδιου Διαδικασιών).

Άρθρο 3 

Συνεδριάσεις και Λειτουργία

1. Για την εύρυθμη λειτουργία και εκπλήρωση των αρμοδιοτήτων της, η Ομάδα Συντονισμού πλαισιώνεται 

κατά περίπτωση από στελέχη που φέρουν τις ακόλουθες θεσμικές ιδιότητες:

α. Τον εκάστοτε Πρόεδρο της Επιτροπής Παρακολούθησης - Παραλαβής, αρμόδιο για την εκάστοτε δράση. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματός του, καλείται ο αναπληρωτής του.

β. Τον Πρόεδρο της εκάστοτε Επιτροπής Εποπτείας της Προγραμματικής Συμφωνίας (ΕΕΠΣ) για τα έργα με 

φορέα Υλοποίησης την Κοινωνία της Πληροφορίας (ΚτΠ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 509/03.02.20264644

γ. Ένα μέλος, που υποδεικνύεται από την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π.) Α.Ε. 

μετά του αναπληρωτή του, στο πλαίσιο του έργου «Οριζόντια Τεχνική Βοήθεια για Δράσεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας».

δ. Ένα μέλος, που υποδεικνύεται από το ΤΕΕ μετά του αναπληρωτή του, για την παρακολούθηση του έργου 

«Πρωτοβάθμιος προσεισμικός έλεγχος δημόσιων κτιρίων».

2. Η Ομάδα Συντονισμού δύναται να προσκαλεί, δια του Συντονιστή της, στις συνεδριάσεις λοιπά στελέχη 

του δημοσίου τομέα, ιδιώτες εμπειρογνώμονες, εκπροσώπους των αναδόχων φορέων και λοιπά εξειδικευμένα 

στελέχη του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, με γνώμονα την ενημέρωσή της για τα 

θέματα ημερήσιας διάταξης και την παροχή απόψεων, εφόσον θεωρεί ότι θα συμβάλλει στη λειτουργία της.

3. Η Ομάδα Συντονισμού συνεδριάζει με φυσική παρουσία ή μέσω τηλεδιάσκεψης τουλάχιστον μία (1) φορά 

την εβδομάδα και εκτάκτως, όταν προκύπτουν επείγοντα θέματα, εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας των 

Δημοσίων Υπηρεσιών στην αίθουσα Συσκέψεων του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

4. Η λειτουργία της Ομάδας Συντονισμού ολοκληρώνεται με την περάτωση του συνόλου των Δράσεων 

και των Έργων ευθύνης του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, που εντάσσονται στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Άρθρο 4 

Αποζημίωση 

Τα μέλη της Ομάδας Συντονισμού δεν λαμβάνουν αμοιβή από τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις. 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός 

ΙΩΆΝΝΗΣ ΚΕΦΆΛΟΓΙΆΝΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005090302260004*


